2016年离退休人员管理处工作总结

一年来在学校党委的正确领导下，以党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神为指导，认真学习贯彻中办发【2016】3号文件精神，按照全国、全省老干部工作会议精神,根据学校总体工作部署，紧密结合“两学一做”专题教育活动，全面加强离退休人员思想政治建设，改进离退休人员管理和服务工作，进一步深化亲情服务，着力提升服务水平，顺利完成了年度工作计划中确定的各项任务，为促进学校建设与发展作出了贡献。现将2016年的工作总结如下：

一、加强理论学习，提高政治素质，筑牢思想阵地
坚持将离退休老同志思想政治建设放在首位，常抓不懈，教育和引导老同志努力做到政治坚定、思想常新、理想永存。认真组织老同志扎实开展“学党章党规、学系列讲话，做合格党员”学习教育活动。“两学一做”基础在学，关键在做，总支给各支部委员购买了《党的十八届六中全会文件学习辅导百问》，坚持每个月集中学习不少于一次。通过学习使全体党员进一步坚定了理想信念，提高了党性觉悟；进一步增强了政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，努力把离退休人员的思想和行动统一到中央精神上来，统一到学校的发展建设大局中来。
开展“五好”党支部创建活动，不断强化党支部在服务群众、凝心聚力、促进和谐中的作用，积极引导离退休党员发挥先锋模范作用，发挥好党支部在离退休人员中的桥梁纽带作用。发挥好老同志余热，推荐聘任我校的党建特邀组织员，教学督导组专家，返聘班主任，使他们在学校改革发展和学生思想政治教育中继续发挥作用。为老同志关心支持学校改革发展、积极建言献策、促进学校和谐稳定和科学发展搭建好平台。
二、用心组织开展丰富多彩的文体活动

组织、引导、发挥老年文体活动积极分子的作用，开展丰富多彩的文体活动，进一步丰富和活跃老同志的离退休生活。通过组建一个个兴趣协会和组织开展一系列文体活动，一批老年文体骨干应运而生，成为老同志自我管理、自我服务、自我教育的中坚力量，并影响和带动一大批文体活动积极分子。一些文体协会的负责人定期与在职负责人联络沟通、讨论商议，共同谋划，从而使各类文体团队能够良性发展，真正成为老同志们发展兴趣、愉悦身心、抒发情怀、乐享天年的快乐大本营。
在日日有活动，月月有比赛的前提下，还组织三次大的活动，参与人数达2000多人次。
考虑到我校东校区专家公寓居住的老同志越来越多，为方便老同志，更好开展组织活动，经党总支研究，报经学校组织批准，在东校区成立了东校区退休人员支部，既便于对党员的管理和活动，又使离退休人员凝聚有了根据地，同时方便了两个校区同步开展文体活动。
三、用情倾力做好贴心慰问服务工作
1、重大支出透明化，制度化。离退处每逢大的支出，均要事前召开由财务使用监督小组参加的党政联席会议，讨论以何种形式，购买何种物品来组织活动，形成决议后，事中有监督，事后有明细，做到公开透明。

2、广泛开展走访慰问活动。坚持做到了“三必访”，即重病住院必访、家有特殊困难必访、重大节日和春节必访，及时帮助老同志解决生活上的困难。一年来，处领导带队看望重病、特困、卧床不起340多人次，及时办理老年慢性病申请36人，按时办理老年乘车卡900多人次，为离退休918人征订杂志，为副高（副处）231人订阅报刊，组织并全程陪同950多人次分二期多批到郑州大学第一附属医院、中医学院第一附属医院和颐和医院进行体检。

3、积极开展尊老敬老活动。庆重阳组织举办“老人节趣味运动会”，和信息科学学院 “夕阳红青年志愿队” 开展一帮一活动，组织离退休人员组织开展了八十岁老寿星祝寿、新退休教职工欢迎会、迎新春老同志茶话会等特色活动，大力营造尊老敬老的良好氛围。

4、协助做好关心下一代工作。一年来，以关工委成立30周年为锲机，大力开展党建特聘组织员、党课辅导、对青年教师进行传帮带“青蓝工程”等活动。为庆祝红军长征胜利80周年，配合学校关工委在小学生和大学生中开展了纪念红军长征胜利80周年知识答题活动，积极宣传党史国史，激发学生们的爱国主义激情。在“两学一做”学习教育活动中，担任大学生党建组织员的老同志主动协助所联系的党支部搞好学习教育活动，为国际学院、信息科学学院的大学生做了专题辅导报告。为适应网络与新媒体环境下开展青少年思想道德教育的需要，与学工部一起在大学生中进行了专题调研，形成了调研报告。由于工作突出，我校关工委和信息科学学院被授予“全省教育系统关心下一代工作先进集体”。
5、认真做好丧葬服务工作。全年共去世21位老同志，和有关部门协助其家属对他们的丧事进行了妥善安置，体现了组织的终极关怀。

6、稳妥做好信访工作。妥善处置每一件离退休老同志的来信来访，努力有效化解各种矛盾。一年来，共接待信访人访事项30多起，内容涉及利益诉求、困难求助、邻里纠纷、家庭矛盾等，均得到了较好的解决，有力地维护了校园的和谐与稳定。
四、加强自身建设，保持清廉自律
注重政治学习和业务学习，加强队伍自身建设，增强服务意识，努力打造一支高效务实的工作队伍；充分发挥经费监督管理小组和支部的作用，所有经费的开支均经过科级干部和经费监督管理小组成员、支部书记组成的联系会议决定，经费的使用范围、时间、事项、经办人等均需在会议议定；切实认真遵守廉洁自律有关规定，做到自重、自省、自警、自励，勇于担当，不推诿拖拉。

一年来，我们做了大量琐碎细小不起眼的工作，但是距学校领导的要求和离退休老同志的期望还有不少差距，还有许多方面需要改进，我们的自我评价是广大离退休人员还算满意，党委应该满意，我们自己基本满意。因为我们可以做得更好，主要的约束条件是资源少，人员老，而（离退）人不少。要达到理想的“领导基本忘，群众都赞扬，困难抢着上”的境界还很遥远，仍有待我们不断学习新知识、摸索新规律，总结新经验，继续发扬奉献精神，克服工作中的不足，力争让党委放心、让群众满意。
离退休人员管理处
二○一六年十二月三十一日